北京德恒（杭州）律师事务所

关于正元智慧集团股份有限公司

2025 年第五次临时股东大会的

法律意见

电话:0571-86508080 传真:0571-87357755 邮编:310020

杭州市上城区新业路 200号华峰国际商务大厦 10楼

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

北京德恒（杭州）律师事务所

关于正元智慧集团股份有限公司

2025 年第五次临时股东大会的

法律意见

致：正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所受正元智慧集团股份有限公司（以下简称“公

司”）委托，指派郑舒菲律师、刘凝颖律师（以下简称“本所律师”）出席公司

2025年第五次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”），并对本次股东大

会的合法性进行见证并出具法律意见。

本法律意见根据《中华人民共和国公司法》(以下简称“《公司法》”)、《中

华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股东会规则》

以及《正元智慧集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等有关

法律、法规和规范性文件而出具。

为出具本法律意见，本所律师审查了本次股东大会的有关文件和材料。本所

律师得到公司如下保证，即其已提供了本所律师认为作为出具本法律意见所必需

的材料，所提供的原始材料、副本、复印件等材料、口头证言均符合真实、准确、

完整的要求，有关副本、复印件等材料与原始材料一致。

在本法律意见中，本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席会议

人员资格、召集人资格及会议表决程序、表决结果是否符合《公司法》《上市公

司股东会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定发表意见，不

对会议审议的议案内容以及这些议案所表述的事实或数据的真实性及准确性发

表意见。

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

本所律师依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证

券法律业务执业规则》等规定及本法律意见出具日以前已经发生或者存在的事

实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查

验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合

法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本法律意见仅供公司本次股东大会相关事项的合法性之目的使用，不得用作

任何其他目的。

本所律师根据法律的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉

尽责的精神，对公司所提供的相关文件和有关事实进行了核查和验证，现出具法

律意见如下：

一、本次股东大会的召集和召开程序

2025年 12月 15日，公司第五届董事会第十次会议审议通过了《关于召开

2025年第五次临时股东大会的议案》，决定于 2025年 12月 31日召开公司 2025

年第五次临时股东大会。

经本所律师核查，公司董事会于 2025 年 12 月 16 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上发布了关于召开本次股东大会的通知，公告了本次股

东大会讨论的相关事项，公司已按相关规定对议案的内容进行了充分披露。本次

股东大会无否决、修改提案的情况，亦无新提案提交表决，会议审议议案与通知

议案相符。

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开，其中：本次股东

大会现场会议于 2025年 12 月 31日 14:45在浙江省杭州市余杭区舒心路 359号

正元智慧 A幢 18层如期召开，由董事长陈艺戎主持；本次股东大会网络投票时

间为 2025年 12月 31日，其中，通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的

具体时间为 2025年 12月 31 日 9:15-9:25，9:30-11:30和 13:00-15:00；通过深圳

证券交易所互联网投票系统进行网络投票的具体时间为 2025年 12月 31日 9:15

至 15:00期间的任意时间。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》以及《公司

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

章程》的规定。

二、出席本次股东大会人员及会议召集人资格

本次股东大会的股权登记日为 2025年 12月 25日。根据公司出席会议股东

的登记资料及深圳证券信息有限公司提供的数据资料，参加本次股东大会表决的

股东及股东代理人共 73人，所持具有表决权的股份数为 44,837,731股，占公司

有表决权股份总数的 32.3005%。其中：出席现场会议并投票的股东及股东代理

人为 2人，所持具有表决权的股份数为 40,370,379股，占公司有表决权股份总数

的29.0823%；参加网络投票的股东为71人，所持具有表决权的股份数为4,467,352

股，占公司有表决权股份总数的 3.2182％。参加会议的中小股东共 71人，所持

具有表决权的股份数为 4,467,352股，占公司有表决权股份总数的 3.2182％。

公司部分董事、监事出席了本次股东大会，公司部分高级管理人员及见证律

师列席了本次股东大会。

本次股东大会的召集人为公司董事会。

本所律师认为，本次股东大会出席人员、召集人的资格符合《公司法》以及

《公司章程》的规定，合法有效。

三、本次股东大会的表决程序和表决结果

（一）表决程序

本次股东大会依据相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，采

取现场投票和网络投票的方式进行表决。网络投票结束后，深圳证券信息有限公

司向公司提供了本次网络投票的投票总数和统计数。

本次股东大会按《公司章程》规定的程序进行投票和监票，并将现场投票与

网络投票的表决结果进行合并统计。

（二）表决结果

经本所律师核查，出席本次股东大会的股东及股东代理人就列入本次股东大

会议事日程的议案进行了表决。

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

列入本次股东大会议事日程的议案共 4项，表决情况如下：

1. 审议通过了《关于修订<公司章程>的议案》的议案，表决结果如下：

44,786,384 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 99.8855%；

51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；100股弃权

（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席本次股东大会有表决权股份总数的

0.0002%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或者合计持

有公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,416,005股，占出席会议

中小股东所持股份的 98.8506%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份

的 1.1471%；弃权 100股（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0022%。

2. 审议通过了《关于选举非独立董事的议案》的议案，表决结果如下：

44,761,484 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 99.8299%；

76,147股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1698%；100股弃权

（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席本次股东大会有表决权股份总数的

0.0002%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或者合计持

有公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,391,105股，占出席会议

中小股东所持股份的 98.2932%；反对 76,147股，占出席会议中小股东所持股份

的 1.7045%；弃权 100股（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0022%。

3. 审议通过了《关于制定<董事、高级管理人员离职管理制度>的议案》的

议案，表决结果如下：

44,779,584 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 99.8703%；

51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；6,900 股弃

权（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席本次股东大会有表决权股份总数

的 0.0154%。

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或者合计持

有公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,409,205股，占出席会议

中小股东所持股份的 98.6984%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份

的 1.1471%；弃权 6,900股（其中，因未投票默认弃权 100股），占出席会议中

小股东所持股份的 0.1545%。

4. 以非累积投票方式逐项审议通过了《关于修订部分公司制度的议案》的

议案（含 9项子议案）：

4.01 审议通过了《关于修订公司<董事、高级管理人员薪酬管理制度>的

议案》

表决结果：44,783,884 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8799%；51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；

2,600股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,300股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0058%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,413,505股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.7947%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份的

1.1471%；弃权 2,600股（其中，因未投票默认弃权 2,300股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0582%。

4.02 审议通过了《关于修订公司<董事会议事规则>的议案》

表决结果：44,776,984 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8645%；51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；

9,500股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0212%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,406,605股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.6402%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份的

1.1471%；弃权 9,500股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

股东所持股份的 0.2127%。

4.03 审议通过了《关于修订公司<股东会议事规则>的议案》

表决结果：44,777,284 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8652%；51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；

9200股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表决

权股份总数的 0.0205%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,406,905股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.6469%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份的

1.1471%；弃权 9,200股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.2059%。

4.04 审议通过了《关于修订公司<独立董事工作制度>的议案》

表决结果：44,758,184 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8226%；77,147股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1721%；

2,400股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0054%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,387,805股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.2194%；反对 77,147股，占出席会议中小股东所持股份的

1.7269%；弃权 2,400股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0537%。

4.05 审议通过了《关于修订公司<对外担保管理制度>的议案》

表决结果：44,757,784 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8217%；58,047股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1295%；

21,900股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0488%。

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,387,405股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.2104%；反对 58,047股，占出席会议中小股东所持股份的

1.2994%；弃权 21,900股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中

小股东所持股份的 0.4902%。

4.06 审议通过了《关于修订公司<对外提供财务资助管理制度>的议案》

表决结果：44,764,584 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8369%；70,447股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1571%；

2,700股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0060%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,394,205股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.3626%；反对 70,447股，占出席会议中小股东所持股份的

1.5769%；弃权 2,700股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0604%。

4.07 审议通过了《关于修订公司<关联交易管理制度>的议案》

表决结果：44,777,284 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8652%；58,047股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1295%；

2,400股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0054%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,406,905股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.6469%；反对 58,047股，占出席会议中小股东所持股份的

1.2994%；弃权 2,400股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0537%。

4.08 审议通过了《关于修订公司<累积投票制度实施细则>的议案》

表决结果：44,784,084 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

99.8804%；51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；

2,400股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0054%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,413,705股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.7991%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份的

1.1471%；弃权 2,400股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0537%。

4.09 审议通过了《关于修订公司<募集资金管理制度>的议案》

表决结果：44,784,084 股同意，占出席本次股东大会有表决权股份总数的

99.8804%；51,247股反对，占出席本次股东大会有表决权股份总数的 0.1143%；

2,400股弃权（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席本次股东大会有表

决权股份总数的 0.0054%。

其中中小股东（指公司的董事、监事、高级管理人员以外及单独或合计持有

公司股份低于 5%[不含]的股东）表决情况为：同意 4,413,705股，占出席会议中

小股东所持股份的 98.7991%；反对 51,247股，占出席会议中小股东所持股份的

1.1471%；弃权 2,400股（其中，因未投票默认弃权 2,400股），占出席会议中小

股东所持股份的 0.0537%。

经本所律师核查，本次股东大会审议的上述议案均不涉及回避表决事项；议

案 1和 2、议案 4.02和 4.03属于特别决议事项，已经出席会议的股东所持有效

表决权的三分之二以上审议通过。前述各项议案均已审议通过。

本所律师认为，本次股东大会的表决程序及表决结果符合《公司法》以及《公

司章程》的规定，合法有效。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集和召开程序、出席会议

人员和召集人资格、审议的议案与会议通知相符、表决程序和表决结果等事宜，

均符合《公司法》《上市公司股东会规则》等有关法律、法规和《公司章程》的

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

规定，本次股东大会所形成的决议合法有效。

本法律意见一式两份，经本所盖章并由承办律师签字后生效。

关于正元智慧集团股份有限公司

北京德恒（杭州）律师事务所 2025年第五次临时股东大会的法律意见

（本页无正文，为《北京德恒（杭州）律师事务所关于正元智慧集团股份有限公

司 2025年第四次临时股东大会的法律意见》之签署页）

北京德恒（杭州）律师事务所

负责人：

马宏利

承办律师：

郑舒菲

承办律师：

刘凝颖

年 月 日